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Úvodní slovo starostky obceÚvodní slovo starostky obce
Vážení spoluobčané,
je tady opět konec roku a s ním se mílovými kroky přiblížily vá-
noční svátky. Ze všech stran na nás dýchá atmosféra Vánoc.
Dovolte mi tedy, abych Vám jménem svým, jménem zastupite-
lů obce a všech zaměstnanců obce popřála pokud možno klid-
nou a pohodovou přípravu na nejkrásnější období v roce. Spo-
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lečně Vám přejeme krásné a spokojené svátky v kruhu Vašich 
nejbližších, všechno dobré, pevné zdraví, mnoho božího požeh-
nání a spoustu osobních i profesních úspěchů. Do nového roku 
2018 vstupte s rozvahou, pokorou, tolerancí a s porozuměním.
„Každý dar, i sebemenší, je ve skutečnosti veliký, byl-li dán 
s láskou.“ – PINDAROS (starověký řecký básník)

S úctou Jitka Vaculíková

Publikace neprošla jazykovou úpravou
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Život v BranišovicíchŽivot v Branišovicích
PROJEKTY OBCE BRANIŠOVICE:

Jak jsme již informovali v minulém Zpravodaji, na zbu-
dování moderního zpomalovacího systému ACTIBUMP 
byla podána žádost o dotace z Integrovaného regionál-
ního operačního programu prostřednictvím MAS Podbr-
něnsko. Podmínkou zbudování Actibumpu bylo získání 
dotace, neboť je celý systém fi nančně nákladný. Celkové 
způsobilé výdaje na stavbu jsou 2 939 816 korun. Naší 
žádosti bylo vyhověno. Z celkové částky na výstavbu ce-
lého projektu tedy obec zafi nancuje ze svých zdrojů 5%. 
V současné době se již zpracovává výběrové řízení na 
zhotovitele stavby a v první polovině příštího roku bude 
systém nainstalován. Věříme, že nám bude dobře sloužit 
a průjezd obcí se opravdu zpomalí. Pravdou však zůstá-
vá skutečnost, že žádný systém není dokonalý, pokud 
se o dodržování pravidel silničního provozu „nepostará“ 
účastník provozu sám. 

Od června letošního roku jsme zahájili nový systém svo-
zu odpadů – adresní třídění. Podstatou tohoto třídění 
je nejen snížení nákladů na takzvané skládkování ko-
munálního směsného odpadu, ale především ochrana 
životního prostředí a prvotní třídění odpadů z pohodlí 
domova.

Firmou FCC Environment již byl zprovozněn systém pro 
nahlížení občanů do svozů všech odpadů. Na OÚ Vám 
tedy bude vygenerováno heslo pro přihlášení se do sys-
tému. Každý, kdo se přihlásí, si bude moci zkontrolovat, 
zda jsou údaje v systému správné. Pokud by však něco 
nebylo v pořádku, je zde i možnost kontaktovat svozo-
vou fi rmu a podat reklamaci.
Co se týká poplatku za svoz odpadů pro občany, zůstá-
vá částka pro příští rok 460 korun/1 rok, děti do 15 let 
a senioři 230 korun/ 1 rok a děti do tří let jsou poplatku 
zproštěny. I když se četnost svozů všech komodit zvýšila, 
nebude se tento poplatek občanům navyšovat.
Do konce letošního roku obec hradí za svoz odpadů 
svozové fi rmě poplatek ve výši 825 korun/1 občan/1 rok 
(včetně seniorů a dětí) bez DPH. Tato cena byla „vysou-
těžena“ v rámci výběrového řízení na svozovou fi rmu. Po 
dodání očipovaných nádob do domácností jsme se svo-
zovou fi rmou zahájili jednání na snížení tohoto poplat-
ku. Obě strany byly jednání nakloněny, takže od roku 
2018 bude poplatek za občana na jeden kalendářní rok 
činit 749,20 korun bez DPH. 
V rámci akce „Nakládání s odpady v obci Branišovice“ 
byly zakoupeny také tři nádoby na bioodpady. Toto 
množství se však ukázalo jako nedostačující, v příštím 
roce tedy zakoupíme ještě dalších pět a rozmístíme je 
po obci. Svoz těchto dalších kontejnerů je již v nové 
ceně zohledněn.
Pro možné porovnání uvádím množství odpadů za stej-
né období ve dvou letech. 
Ano, třídění odpadů má smysl.

Na podzim proběhlo výběrové řízení na dodavatele za-
kázky: „Dětské hřiště pod kostelem, pozemek p. č. 147/5, 
k. ú. Branišovice“. Vítězem se stala fi rma Hřiště hrou 
s.r.o., Turnov. V současné době je již zpracována pro-
jektová dokumentace, která byla doručena na stavební 
úřad v Pohořelicích. Téměř souběžně nám fi rma PMCS 
s.r.o., Břeclav zpracovává žádost o dotaci z Ministerstva 
pro místní rozvoj, Podpora obnovy a rozvoje venkova 
v roce 2018, DT č. 2 – Podpora zapojení generací do 
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komunitního života v obci, Podpora vybudování a ob-
novy míst aktivního a pasivního odpočinku. Začátkem 
příštího roku, pokud bude příznivé počasí, fi rma nové 
hrací prvky nainstaluje, včetně dopadových ploch 
a nového oplocení. Rekonstrukce dětského hřiště byla 
naplánovaná na tento rok, ale právě kvůli možnému 
čerpání dotací jsme po dohodě se zhotovitelem termín 
plnění posunuli až na rok příští, po termínu pro podání 
žádosti.

Dále se také pracuje na rekonstrukci hasičské zbrojnice. 
Hotová projektová dokumentace je již na stavebním 
odboru MěÚ v Pohořelicích ke schválení. Oslovena už 
byla i fi rma, která by měla zajišťovat odborný stavební 
dozor. Po rekonstrukci těchto prostor bude jak klubov-
na, tak garážové stání sloužit pro širokou veřejnost, co 
se ochrany zdraví a majetku týče. Bude potřeba ji ještě 
dovybavit. Bohužel žádný dotační titul pro příští rok toto 
nepokrývá, celková rekonstrukce bude tedy hrazena z fi -
nančních zdrojů obce.

V minulém Zpravodaji jsme Vás také informovali o pří-
pravě stavebních pozemků v lokalitě u hřbitova. Celý 
projekt musí být plně v souladu s ÚP obce Branišovice. 
Proto jsme také zažádali o změnu ÚP. I tento projekt 
byl již doručen na stavební úřad v Pohořelicích k pro-
jednání.

j

KRÁTCE Z OÚ:

Od prvního srpna 2017 nastoupila na úřad nová ad-
ministrativní pracovnice – paní Martina Kunayová. 
Toto místo obsadila po úspěšném výběrovém řízení. 
Někteří z Vás se s ní již seznámili. Buď prostřednictvím 
podatelny, kterou má mimo jiné na starosti nebo tře-
ba na jednáních zastupitelstva, z nichž pořizuje zápis.
Po schválené žádosti na krajském úřadu práce na-
stoupili také dva zaměstnanci na údržbu veřejných 
prostranství. V příštím roce by se jejich počet měl ješ-
tě navýšit o další dva. Bohužel o tuto práci není mezi 
klienty úřadu práce zájem. Nicméně pro naši obec 
je tato situace velmi nepříjemná. Prosím Vás tedy 
o shovívavost a také možnou výpomoc například při 
odklízení sněhové nadílky, která je v zimních měsí-
cích předpokládaná. Ve třech lidech opravdu nejsme 
schopni udržovat chodníky a veřejná prostranství tak, 
jak bychom potřebovali…
V prosinci nás už nečeká žádná společenská akce. Po 
Setkání letošních jubilantů v listopadu, jsme se také 
setkali u slavnostního rozsvícení obecního stromu. 
Tato akce se těší velkému zájmu Vás občanů. V novém 
roce se nejprve uskuteční tradiční Tříkrálová sbírka, 
kterou opět zaštítí obec Branišovice. Budeme velmi 
rádi, když i Vy přispějete a za Vaše příspěvky (budou 
je opět vybírat zaměstnanci naší obce) moc děkuje-
me. Dále bude následovat vítání občánků a v měsí-
ci březnu zájezd na představení Mefisto a do muzea 
voskových figurín do Prahy. 
V závěru bych tímto chtěla poděkovat všem, kteří se 
aktivně na přípravách a organizaci našich společen-
ských akcí podílí.

Ještě jednou přeji všem krásné Vánoce a šťastný a úspěš-
ný nový rok.
        

Jitka Vaculíková,
 starostka obce
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Slovo místostarostySlovo místostarosty
Vážení občané, 
jako již tradič ně  bych Vá s rá d informoval o své č innosti, 
kterou jsem vykonával nejen na základě pověření zastu-
pitelstva pro obec Branišovice, ale i jako aktivní občan 
Marek Sovka.

HASIČSKÉ AUTO

Branišovickým hasičům pomůže v záchraně životů a ma-
jetku nová technika. JSDH Branišovice vyměnila starou 
Avii za lepší dopravní prostředek, který je dokáže spo-
lehlivě přepravit na místo zásahu. Nové auto získala obec 
díky individuálním dotacím z Jihomoravského kraje.
Tento nový dopravní prostředek už naši hasiči potřebo-
vali, protože starý dosloužil. Nové auto budou využívat 
na dopravu k zásahům i na pravidelné schůze okrsku. 
Do ostrého provozu vyjede asi za měsíc. V plánu je poté 
i slavnostní svěcení vozu. CAS K25 je určeno pro přepra-
vu úplného hasičského družstva na místo a provedení 
zásahu vodou nebo pěnou z vlastních nádrží či cizích 
zdrojů. Součástí CAS je i otočná proudnice. 
Vůz byl získán od městyse Drnholec. Drnholečtí dali auto 
k prodeji, jelikož si kupují díky dotacím jiný dopravní prostře-
dek. Na pořízení automobilu se Branišovicím podařila získat 
individuální dotace ve výši asi 200 000 korun z Jihomorav-
ského kraje, o niž jsem požádal na základě pověření zastupi-
telstva letos v únoru. Necelých 180 000 korun doplatila obec 
z rozpočtu pro letošní rok.
Nové hasičské auto a vybavení, ale není vše. V tomto roce do-
končujeme přípravu projektu rekonstrukce hasičské zbroj-
nice, kterou bychom rádi v příštím roce realizovali, a taktéž 
budeme žádat o dotaci. Přál bych si, abychom byli úspěšní. 
Bylo na čase investovat do provozu našich hasičů tak, aby 
byli vždy plně připravení. Prevence je totiž nejlepší ochrana.

DOVYBAVENÍ ZÁSAHOVÉ JEDNOTKY

Hasiči z Branišovic také obdrželi dotaci z kraje na nákup do-
vybavení zásahové jednotky, o kterou bylo požádáno. Jedná 

se o vysílače, obleky a dýchací přístroje. Tato dotace dosáhla 
výše 98 000 korun. Jednotka si zvolila vybavení, které vyu-
žije v novém hasičském voze. Náklady na projekt jsou asi 
140 000 korun. Ze sedmdesáti procent je tedy pokryje dotace
Hasiči taktéž pracují na nejrůznějších inovacích v prevenci, 
školeních a dále se věnují činnostem v hasičské zbrojnici. 
Rád bych poděkoval veliteli JSDH Žabčice Kamilu Dofko-
vi. Právě díky němu získává branišovická složka záchran-
ného systému nové informace, zkušenosti a otevírají se 
jí nové obzory.
 
ZADÁVACÍ DOKUMENTACE A VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ PRO 

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ POD KOSTELEM 

Jak již víte, v druhé polovině ledna se bude opravovat 
dětské hřiště pod kostelem. Ještě než došlo k samotné-
mu podepsání smlouvy, musela být sestavena výzva ke 
zveřejnění nabídky, zadávací dokumentace, položkový 
rozpočet, smlouva o dílo a další potřebné dokumenty. 
Bohužel se muselo soutěžit dvakrát a fi rmu, jež výběro-
vé řízení vyhrála se podařilo vybrat až při druhém poku-
su. Došlo k tomu z důvodů nedodržení určitých postupů 
a jednotlivých položek v rozpočtu. Když jsem zadávací 
dokumentaci tvořil, shodli jsme se se zastupiteli, že toto 
hřiště bude převážně orientováno na lanové prvky, jako 
jsou lanovka, lanový kolotoč, dále kreativní prvky a další 
zábavné aktivity. Součástí bylo také oplocení a uspořá-
dání prostoru pomocí logických cestiček. 
Doufejme, že zrekonstruované dětské hřiště přitáhne 
pozornost nejen nejmenších dětí, ale i teenagerů, právě 
díky novým lanovým prvkům a venkovní posilovně, která 
bude perfektně zapadat do nového konceptu. Pevně vě-
řím, že se Vám  hřiště bude líbit a naplní Vaše očekávání.
Jednalo se o veřejnou zakázku malého rozsahu, která 
se však nezadává dle zákona č. 134/2016 Sb., o zadává-
ní veřejných zakázek. Na tento projekt by měl navazo-
vat další projekt víceúčelového hřiště, které bude stát 
na dnešním tenisovém kurtu. Projektová dokumenta-
ce bude připravována v roce 2018 s cílem podání žádosti 
v roce 2019.

KOSTEL SV. VAVŘINCE

Koncem léta jsem se sešel s technickým dozorem investo-
ra římskokatolické církve Ing. Karlem Hlávkou a debatoval 
s ním o stavu našeho kostela, kde dochází k postupné-
mu propadání sakristie, která se zároveň odděluje od lodi 
kostela. Spolu se stavebními techniky jsme celou budovu 
prošli a odhalili nedostatky, jež by měla v příštích letech 
římskokatolická církev napravit. Na tyto opravy by velmi 
rádi využili dotací a strukturálních fondů. Obec Branišo-
vice, jakožto vlastník, také v příštím roce plánuje zrekon-
struovat chodník a schody ke kostelu. 
Kostel následně navštívil i statik připravující podklady 
a informace o stavu našeho kostela. Dostali jsme pochva-
lu za pečlivě uklizený a vyzdobený kostel, což je zásluha 
zejména paní Vážanové, které tímto velmi děkujeme. 
Pevně věříme, že vše v daném termínu stihneme a nic 
nás nepřekvapí.  
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SOCHY

Předpokládám, že si většina z Vás již povšimla krásně 
zrekonstruované Kaple Nejsvětější Trojice. Zvonička 
z počátku 18. století byla naposledy opravena v roce 
1993 a další úspěšnou rekonstrukcí prošla v letošním 
roce. Zbývá jen doladit kované mříže.
Ve spodní části zvonice bylo sousoší Malé Kalvárie 
z druhé poloviny 18. století, které se v současnosti chys-
tá na zrestaurování. Jedná se o tři sochy v životní veli-
kosti, které byly v minulosti velmi poničené a ukryté 
v místním kostele, aby se jejich stav dále nezhoršoval. 
Sochy budou zrestaurovány v první polovině příštího 
roku za cenu 118 500 korun zkušenými restaurátory 
z Dolních Kounic. Jedná se o plastiky (Kristus na kříži 
a dvě fi gurální řezby). Mám radost, že byla shoda v ce-
lém zastupitelstvu opravit naše místní památky a zacho-
vat je i pro další generace.

Branišovice (Brno-venkov) 2017 2018
Před změnou Po změně Rozdíl

DPH 3 344 900 3 530 061 3 845 520 315 459
DPPO 1 607 970 1 641 510 1 622 880 -18 630
DPFO 1 955 278 2 162 310 2 139 511 -22 799
- daň ze závislé činnosti 1 616 030 1 812 005 1 791 440 -20 565
- daň z přiznání 40 300 47 580 47 040 -540
- srážka 149 110 146 705 145 040 -1 665
- zaměstnanci 149 838 156 020 155 991 -29
Celkem: 6 908 148 7 333 881 7 607 911 274 030

TRVALÉ BYDLIŠTĚ RUD

Určitě jste již někdy slyšeli o RUD, tedy rozpočtovém určení daní. Jedná se o sdílené přerozdělování z výběru daní. 
Do tohoto balíku se počítá počet obyvatel obce, počet dětí ve školce, školská pracoviště a podobně. Podle počtu 
obyvatel s trvalým bydlištěm v obci jsou také jednotlivé obce odměňovány. Tato částka na občana činí určitý ob-
nos, který obce v hojném počtu využívají na investiční akce a občanskou vybavenost pro své obyvatele. 
Právě Branišovice jsou na  přerozdělování velmi závislé a každý občan s trvalým bydlištěm v Branišovicích se podílí 
na tomto přerozdělování. V rámci investic a života u nás na vesnici v dalších letech bych chtěl upřímně poprosit ty 
občany, kteří v obci trvale žijí a sdružují se zde většinu roku, aby zvážili možnost trvalého bydliště v Branišovicích. 
Pomůžeme tím nejen sami sobě, ale i své obci, již se tak otevírají jak nové fi nanční, tak strategické možnosti. Tímto 
budeme moci dále budovat lepší a lepší infrastrukturu a zlepšovat životní podmínky v naší obci.  Velmi nám také 
pomůže změna zákona č. 260/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů ně-
kterých daní územním samosprávným celkům a některým státním fondům (zákon o rozpočtovém určení daní), do 
rozpočtů měst a obcí v roce 2018.
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LÉKAŘ V BRANIŠOVICÍCH

Žádáme v Branišovicích dostupnou zdravotní péči pro 
seniory a ostatní občany. Už pár měsíců řešíme pro-
blém obnovení ordinace praktického lékaře. Jedno-
duše řečeno, zasazuji se o to, abychom v Branišovicích 
měli lékaře pro místní obyvatelstvo. U malé obce jako 
je ta naše, je extrémně těžké tuto službu zajistit. 
Učinili jsme však první krok. Kontaktovali jsme paní 
doktorku, která měla přednášku v zasedací místnosti 
OÚ. Dále jsme s ní zjišťovali zájem místních obyvatel, 
nutný pro další vyjednávání. Přihlásilo se více než 140 
místních, jež chtějí změnu lékaře. Kontaktovali jsme 
pojišťovnu a řešili další skutečnosti spojené s obnove-
ním ordinace. 
Vše nabralo správný směr, bohužel ale dochází k sys-
tematickému a účelovému blokování znovuotevření 
ordinace ze strany bývalého pana doktora, který ode-
šel  na svou vlastní žádost a dále nechtěl tuto ordinaci 
v obci provozovat. Jeho záměrem je, aby místní lidé 
jezdili dále do ordinace v Olbramovicích. Pro mnoho 
seniorů je to však velmi složité jak z hlediska doprav-
ní dostupnosti, tak i jejich zdravotního stavu. Budeme 
však dělat maximum pro to, aby se náš záměr podařil.

KALENDÁŘ

Jsme zase o rok starší a také bohatší o dvanáct měsí-
ců událostí, vzpomínek a změn. Uplynulý  rok v obci 
Braniš ovice shrnuje kalendá ř  na rok 2018. Zvolili jsme 
fotografi e z rů zný ch akcí , které  jsou pro daný  mě sí c 
typické , a charakterizují  ž ivot v naš í  obci. 
Můžete zde najít také dů lež ité  kontakty na zamě stnance 
obce nebo poskytovatele služ eb pro obč any. Kalendá ř  
vyš el v ná kladu tř í  set kusů . Doufá me, ž e se Vá m bude 
lí bit. 
Pro př í š tí  rok budeme rá di, pokud ná m př í padné  změ ny 
navrhnete osobně  č i mailem, aby byl už ivatelsky 
př í vě tivý  zejmé na pro Vá s, obč any naš í  obce. Novinkou 
pro letošní rok je doplnění informací o svozu tříděného 
a komuná lní ho odpadu.  

COOP JEDNOTA

V Branišovicích je momentálně složitá situace násled-
kem uzavření prodejny smíšeného zboží. Pro obec, 
která má zhruba 600 obyvatel a početnou část občanů 
v důchodovém věku, je to velký problém. Budu rád, po-
kud se v následujících  měsících tato situace vyřeší ku 
prospěchu našich obyvatel. V současné době jednám 
se všemi, kteří mají zájem na tom, abychom obchod 
zase co nejrychleji otevřeli. V dnešní době je spoluprá-
ce více než nutná, tak spolupracujme! 
Jednal jsem s předsedou představenstva Jednoty Mo-
ravský Krumlov a situace se posunula dále. V současné 
době vše vázne jen na pracovní síle. Pokud najdeme 
alespoň jednu prodavačku, můžeme mít omezený pro-
voz. Pokud budou dvě, bylo by možné obchod znovu 
otevřít během dvou dnů. Instruktorka Jednoty Morav-
ský Krumlov mě informovala, že se předběžně přihlási-

ly již dvě zájemkyně z okolních vesnic. Doufejme tedy, 
že obě tyto dámy nabídku přijmou a nastoupí do Jed-
noty Branišovice.

ROZPOČET OBCE

Zastupitelstvo se tento rok sešlo celkem na devíti zase-
dáních.  Do roku 2018 vstupujeme tedy s řádně schvá-
leným rozpočtem s předpokládanými příjmy ve výši 
14 079 000 korun a předpokládanými výdaji ve výši 
22 593 000 korun. Financování je ve výši 8 514 000 ko-
run, které je pokryto rezervami z minulých let. 
Jsou zde naplánovány investice na příští rok. Jedná se 
například o projekt víceúčelového hřiště, projektovou 
dokumentaci v nové zástavbě za hřbitovem, rekon-
strukci hasičské zbrojnice či chodníky ve Vinohrád-
kách. Dále stavební práce na rybníčku Kačák, dětské 
hřiště pod kostelem, nové osvětlení a další projekty, 
o kterých jste buď již slyšeli, nebo se o nich dočtete 
v následujícím čísle Zpravodaje.

KNIHOVNA 21. STOLETÍ

Obecní  knihovna v Braniš ovicí ch proš la tento rok 
modernizací  a inovacemi, se který mi bychom Vá s rá di 
sezná mili. Na př í š tí  rok jsme pož á dali o dotace na 
poř í zení  dvou poč í tač ů  v rá mci programu Ministerstva 
kultury – programy celostátního významu. Vý sledek se 
dozví me bě hem bř ezna až května.  Název projektu je 
„Rozšíření prezentačního vybavení pro lektory v obec-
ní knihovně“. Jeho celková cena činí 59 000 korun, při-
čemž žádáme z dotace 69%, tedy 36 000 korun. Chtěli 
bychom nakoupit notebook, projektor, tabuli, sadu MS 
Offi  ce – kancelářský balík.

SLAVNÍ OBČANÉ 

Biochemik Tomáš Kašparovský z Branišovic byl letos 
v listopadu zvolen novým děkanem Přírodovědecké 
fakulty Masarykovy univerzity v Brně. Vystřídá Jaromíra 
Leichmanna, který stál v čele fakulty dvě funkční ob-
dobí. Zároveň byl také zvolen proděkanem pro kvalitu. 
Ve své funkci se hodlá soustředit například na rozšíření 
nabídky studia o profesně orientované obory nebo in-
ternacionalizaci fakulty, a to jak prostřednictvím větší 
nabídky anglických studijních programů, tak náborem 
zahraničních vědců i učitelů. 
Chci tímto jménem obce Branišovice srdečně blaho-
přát panu docentovi Kašparovskému k jeho jmenová-
ní, které je radostí a hrdostí pro celou naši obec. V příš-
tím čísle zpravodaje se tak můžete mimo jiné těšit i na 
rozhovor s panem Kašparovským.

Marek Sovka 
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INFORMACE

Obec Braniš ovice srdečně zve vš echny své  nové  obč á nky ke slavnostní mu ví tá ní  ve druhé polovině ledna. Reaguje-
me na aktuální věkové složení dětí v mateřské škole, kde je mnoho dvouletých dětí.  Učení básniček na advent zabra-
lo paní učitelce velmi mnoho času a po vzájemné domluvě jsme se tedy rozhodli pro leden. Děti se tak stihnou naučit 
vánoční básničky jak na zahájení adventu, tak i domů ke stromečku. Zapsá ní  naš ich nejmenš í ch do knihy narození  
a fotografová ní  u kolé bky proběhne tedy až v příštím roce. 

Narození:

Suchánek Filip 13. 9. 2017 
Žáková Diana 30. 9. 2017

Společenská kronikaSpolečenská kronika
V současné době žije v obci Branišovice 582 obyvatel. Stav k 10. 12. 2017. Průměrný věk občanů  v obci je 40,32 
let.  Aktuální počet žen je  279 z toho  231 dospělých. Aktuální počet mužů v obci je 303,  z toho 237 dospělých. 
Přistěhovalo se 5 občanů, odstěhovali se 3.

Naši jubilanti 

od 30. června do 31.prosince 2017

60 let

Novák Karel  
Nečasová Dagmar 
Gavendová Eva 
Baláš Miroslav 
Ostrčil Zdeněk 
Katolická Olga 
Kluchová Olga 

70 let

Hlaváček Josef 
Kročil Blažej 
Peca Jan

80 let

Habrle Stanislav

95 let

Baková Olga

Úmrtí:

Havelka František 
Josefíková Hedvika
Kopúnec Štefan
Vala Kamil 
Kopecká Zdeňka

Sňatky:

Sabina Řeháková a David Műller                   
Soňa Šťastná a Jiří Zapletal
Lucie Kašpárková a Josef Kališ 

Martina Kunayová – podatelna 

MAS PodbrněnskoMAS Podbrněnsko
MAS Podbrněnsko připravuje v pořadí druhou výzvu z programového rámce Programu rozvoje venkova. Výzva je 
zacílena na místní, převážně drobné podnikatele, mezi které bude rozděleno bezmála 9,0 mil. Kč. Výzva je rozdělena 
do tří podporovaných oblastí (Fichí):
1.     Podpora činnosti nezemědělských subjektů na venkově
2.     Venkovský cestovní ruch
3.     Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů
 
Vyhlášení výzvy je plánováno na leden 2018, příjem žádostí o dotaci pak bude ukončen v březnu 2018.
 Více informací naleznete v přiložených avízech a rovněž na internetových stránkách MAS Podbrněnsko 
www.podbrnensko.cz (Dotace – Výzvy MAS – Avíza výzev). Během přípravy projektového záměru mohou žadatelé 
využít bezplatných konzultací, které poskytuje projektový manažer výzvy Mgr. Lukáš Hlavinka, tel. 727 913 261, 
e-mail hlavinka@podbrnensko.cz.
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Milí přátelé,
rád bych vás na sklonku adventu seznámil s programem svátečních bohoslužeb. Letos se sešla 4. adventní neděle se 
Štědrým dnem, takže v neděli 24.12. bude bohoslužba v 9 hodin ráno a večer ve 20 hodin. V pondělí, o slavnosti Naro-
zení Páně bude v 9 hodin mše svatá. Stejně tak potom o týden později, 31.12. a na Nový rok, který slavíme jako svátek 
matky Boží bude bohoslužba v 9 hodin.
Ještě bych chtěl poděkovat našemu jáhnovi Petrovi, který obětavě dojíždí každou druhou neděli i během svátků. Je to 
skvělá služba a jsem mu za to moc vděčný. Také jsem moc rád, že jsme mohli prožít 17.11. večer milosrdenství. Pravidel-
ně ho doprovází schola mladých z Vedrovic. Sešlo se hodně lidí i z okolí a ohlasy byly velmi pozitivní. Večer milosrden-
ství je každý měsíc, kostely střídáme a až se oteplí určitě se zase potkáme v Branišovicích. Těšíme se.
Přeji vám radostné a pokojné Vánoce a do nového roku hodně Božího požehnání, naděje, zdraví a štěstí. A nezapo-
meňte, kdo je Dárcem toho všeho. Těším se na viděnou!                                                                                           Váš farář Jan Fiala

Slovo farářeSlovo faráře
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MŠ BranišoviceMŠ Branišovice
TĚŠÍME SE NA VÁNOCE

Vánoční čas a těšení se na Ježíška si děti začaly užívat již 
začátkem adventu. Atmosféru blížících se Vánoc navo-
dily svým přednesem a tanečky u rozsvíceného stromu. 
Za svou velkou odvahu byly obdarovány balíčkem slad-
kostí a vitamínů od zastupitelů obce.
5. prosince navštívil naší MŠ Mikuláš s andělem. Přinesli 
dětem bohatou nadílku a ty jim na oplátku zarecitovaly 
a zazpívaly o zimě a Vánocích.
Při letošním zdobení perníků šla práce dětem i rodičům 
pěkně od ruky. Za chvíli byly stolky plné krásně nazdo-
bených perníčků a provoněná celá školka.
Teď už nám zbývá jen dokončit dárečky pro své nejbližší 
a Vánoce můžou začít.
                           Vám všem šťastné a veselé
                           a sníh ať tiše padá,
                           jak na těch starých obrázcích,
                           co maloval pan Lada.

                           Štěstí, zdraví, pokoj svatý,
                           vinšujeme Vám,
                           tatínkovi, dědečkovi, babičkám i maminkám.

Děkujeme za sponzorské dary:  Obecnímu úřadu, SM 
Dominu, pí. Veronice Urbánkové, p. Jiřímu Kalendovi 
a všem rodičům  za spolupráci.

                                              Za kolektiv MŠ    Vlasta Zimová

SM DominoSM Domino
LAMPIÓNOVÝ PRŮVOD

Dalšímu ročníku lampiónového průvodu předcházely 
velké přípravy, díky kterým se stal i letos skutečností.
V prostoru místního kulturního domu se sešlo hodně 
dětí, rodičů, prarodičů a  dalších občanů, kteří si ho 
nenechali 21. října ujít. Průvod vyšel s veselou nála-
dou a  za doprovodu zvuků písniček z místního roz-

hlasu. Po dlouhé procházce bylo pro všechny účast-
níky připraveno bohaté občerstvení.
Děkujeme  všem účastníkům a našim hasičům za do-
zor na této akci. Doufáme, že v příštím roce se sejde-
me v minimálně stejném nebo dokonce větším po-
čtu.
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MIKULÁŠSKÁ DISKOTÉKA

Letošní rok jsme uzavřeli Mikulášskou diskotékou. Sešli 
jsme se 2. prosince ve tři hodiny odpoledne v sále kul-
turního domu. Při vstupu každé dítě obdrželo adventní 
kalendář a fruko.
Zpočátku děti nesměle tancovaly, ale po nástupu naší 
čertice Janičky se rozjely. Tancovaly, soutěžily a s napě-
tím očekávaly příchod Mikuláše, andělů a čertů.
V půl páté se objevil kouř a rozhořelo se peklo, do kte-
rého vběhli čerti v čele s Luciferem.  Nejodvážnější byl 
Vítek Kříž, který se nebál vstoupit do spárů tohoto vše-
mocného Lucifera. Po chvíli se objevil svatý Mikuláš se 
svou družinou. Děti měly připravené krásné básničky, 
písničky a tak Mikuláš rozdal spoustu balíčků. Konec 
patřil tradičně židličkové, kterou si s radostí užívali děti 
i dospěláci.
Děkujeme Branišovické chase a manželům Mišunovým 
za spolupráci, vážíme si Vaší pomoci.

Občanům Branišovic přejeme klidné prožití vánočních 
svátků a do nového roku 2018 pevné zdraví, hodně štěs-
tí a lásky.

                                                                    Za SM Domino
                                                                    Kateřina Řeřuchová
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ZŠ OlbramoviceZŠ Olbramovice
ZE ŽIVOTA ŠKOLY

S blížícím se koncem roku přichází u většiny lidí doba 
bilancování a rekapitulace. Takové ohlednutí se za mi-
nulým rokem je na místě i v případě života na naší škole. 
Život na škole je velmi různorodý a pestrý, takže v dneš-
ním ohlédnutí není možné připomenout vše. Pokusím 
se shrnout alespoň některé činnosti a akce.  Podrobné 
informace o činnosti školy si můžete přečíst na interne-
tu: http://zsolbramovice.webnode.cz/. Najdete tam i fo-
tografi e z nejrůznějších školních akcí.
 Od února 2017 probíhá na škole evropský projekt s ná-
zvem Evropa, vzdělávání, škola. Projekt by měl přispět 
ke zkvalitnění výchovně vzdělávacích a materiálních 
podmínek ve vyučování.
Dává také možnost využít služeb sociálního pedagoga, 
který do školy pravidelně podle potřeby dojíždí. Z pro-
jektu je hrazen i školní asistent, kterým je Alžběta Marci-
nová, dále tři kroužky doučování a kroužek čtenářského 
klubu pro první stupeň. 
Škola také podala žádost o dotaci na modernizaci od-
borné učebny chemie a bezbariérovost ZŠ a MŠ Olbra-
movice. Očekávané celkové náklady projektu jsou 2 759 
541,45 korun. Výše dotace je 2 483 587,30 korun.
K drobným změnám, především co se týká personálního 
obsazení, došlo v MŠ. Zástup za mateřskou dovolenou 
ukončila Lucie Stehlíková. Dále skončil pracovní poměr  
Anny Ruibarové jako asistentky a učitelky Ilony Mičkové. 
V  září se vrátila paní učitelka Jana Bauerová a Petra Kaf-
ková. Na základní školu nebyli přijati žádní noví zaměst-
nanci. K 28. prosinci 2017 odchází na zasloužený odpo-
činek pan školník Josef  Hybler. 1. ledna 2018 nastupuje 
na místo školníka pan Jaroslav Zelníček.
Základní školu letos opustilo čtrnáct žáků deváté třídy. 
Do školního roku 2017/2018 nastoupilo dvanáct žáků 
prvního ročníku.
V listopadu se uskutečnilo metodické setkání vyučují-
cích šesté třídy s pedagogy z okolních škol, jejichž žáci 
k nám z pátého ročníku nastoupili. Smyslem tohoto ne-
formálního setkání bylo předávání informací a požadav-
ků na učivo a dovednosti, které by měli mít žáci přechá-
zející k nám na druhý stupeň ZŠ.
Výchovně vzdělávací proces na škole je již tradičně zpes-
třen různými akcemi, programy a výlety. O některých 
z nich si můžete přečíst v dalších článcích. Všichni žáci 
se mohli zapojit do sběru kaštanů a papíru. Na začátku 
roku jezdili žáci třetího a pátého ročníku na plavání, na 
únor je naplánován lyžařský kurz a na červen škola v pří-
rodě pro žáky prvního stupně. Již v září si žáci čtvrté tří-
dy zopakovali pravidla bezpečnosti na dopravním hřišti 
v Miroslavi. V rámci primární prevence proběhly na škole 
tyto programy: právní vědomí, kyberšikana a netolismus 
pro vybrané třídy.
Žáci prvního i druhého stupně se pod vedením pana ře-
ditele zúčastnili několika oblastních sportovních turnajů 

– v kopané, fl orbalu i ve futsalu, kde byli úspěšní zejmé-
na v nejmladších kategoriích. Těm starším se už i přes 
velkou snahu a sportovní nadšení tolik nevedlo. Stávají-
cí tělocvična školy je totiž pro tyto sporty svou velikostí 
nedostatečná. Nezbývá nám než doufat, že se tento stav 
brzy vyřeší třeba stavbou víceúčelové haly.
Z kulturních programů to byl hudební koncert a návště-
va divadla. Ještě v prosinci si děti poslechnou koncert 
žáků ZUŠ Moravský Krumlov. K tradici už patří nadílka 
Mikuláše na ZŠ i MŠ a vystoupení dětí v kostele, které 
proběhne v neděli 17. prosince v 16 hodin. 
I v tomto školním roce se bude konat ples – 2. února 
2018. Ples pořádáme s úřadem městyse Olbramovice 
a bude opět zahájen předtančením žáků devátého roč-
níku pod vedením paní učitelky Kellnerové. 
Ředitelství Základní školy přeje všem svým zaměstnan-
cům, žákům školy i jejich rodičům klidné prožití vánoč-
ních svátků a do nového roku pevné zdraví a životní 
pohodu.

MATEMATICKÉ SOUTĚŽE

Žáci základní a mateřské školy Olbramovice se zapojili 
do různých matematických soutěží. Ti nejlepší pak naši 
školu reprezentovali v okresních kolech. V Pythagori-
ádě jsme měli dokonce tři zástupce: Jaruška Holasová 
se umístila na  pátém místě, Markétka Řezníčková na 
sedmém  místě a Míša Novotný na jedenáctém místě. 
V soutěži Matematická olympiáda se Ivetka Bognero-
vá umístila na devátém místě. V soutěži Matematický 
klokan se v rámci okresu umístila Anička Nečasová na 
sedmém místě. Všem žákům děkujeme za dobrou re-
prezentaci a přejeme jim, aby je matematika i nadále 
bavila.

Marie Martináková

TI NEJLEPŠÍ VE ŠKOLNÍM ROCE 2016/2017

Závěr školního roku na základní škole je spojen s  vy-
hodnocením řady soutěží. Jednou z nich je tradiční sběr 
papíru. Letos jsme celkem nasbírali rekordních 13692 kg 
papíru. Sbírali jsme také kaštany, kterých bylo celkem 
1397 kg.
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Umístění

SBĚR PAPÍRU
1. místo – Jaroš Jan (3. třída) – 2210 kg
2. místo – Loskot Dominik (3. třída) - 1088 kg
3. místo – Melkus Matěj (1. třída) – 519 kg     

SBĚR KAŠTANŮ
1. místo – Jaroš Jan (3. třída) – 247 kg
2. místo – Veselá Viktorie (2. třída) – 126 kg
3. místo – Haker Matěj, Kratochvíl Petr, Hakerová Eliška 
(4. třída) – každý 93 kg

Odměnou pro nejlepší byly poukázky do cyklosportu 
v hodnotě 300 Kč, 500 Kč a míče.
Jan Jaroš navíc ještě obdržel kufřík her. 
Sdružení rodičů při základní škole Olbramovice již po 
sedmé vyhlásilo celoškolní celoroční soutěž pro všech-
ny své žáky „Olbramovický tolar“ - soutěž, jež si dává za 
cíl odměnit všechny aktivní žáky této školy, kteří úspěš-
ně prezentují naší školu na veřejnosti.
Jejím vítězem se ve školním roce 2016/2017 stala žáky-
ně 9. třídy Marie Mikolášová. Čím si získala toto vítěz-

ství? Účastnila se mnoha soutěží, řady hudebních, ta-
nečních a kulturních  vystoupení, zapojila se do příprav 
Dne Země, Dne dětí, mikulášské nadílky, sbírala papír. 
Na druhém místě se umístila Iveta Bognerová (7. třída) 
a na třetím místě Vendula Košíková (9. třída).  Všech-
ny byly za svou aktivní účast a reprezentaci školy od-
měněny opět peněžními poukázkami do cyklosportu 
v hodnotě 1000 Kč, 500 Kč a 300 Kč.
Odměněni byli také nejlepší celotřídní sběrači tolarů: 
Matěj Melkus (1. třída), Oldřich Horčica (2. třída), Jan Ja-
roš (3. třída), Diana Dvořáčková (4. třída), Roman Daň-
hel, Lukáš Dvořák, Adriana Mazurová, Lucie Švajgrová, 
Adéla Vávrová (5. třída), Jaroslava Holasová (6. třída), 
Dominika Brázdová (8. třída).
Ani ostatní nepřišli zkrátka. Již 2. června obdrželi všich-
ni žáci této školy u příležitosti Mezinárodního dne dětí 
olbramovické tolary, za které si mohli nakoupit růz-
né sladkosti. Celkem bylo rozdáno 796 tolarů, každý 
v hodnotě 4 Kč. Všechny ceny do soutěží poskytlo SR 
při ZŠ Olbramovice.
Všem odměněným blahopřeji a ostatním přeji mnoho 
sil do dalšího zápolení v příštím školním roce.

Mgr. Ivana Vaculíková
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ČTENÁŘSKÝ KLUB

V letošním školním roce se žáci druhé třídy zapojili do 
Čtenářského klubu. Jedná se o mimoškolní vzdělávací 
aktivitu v rámci projektu Evropa, vzdělávání, škola. Prv-
ní část / šablona/ začala u těchto dětí již v první třídě 
ve druhém pololetí. Cílem tohoto projektu je rozvíjet 
čtenářskou gramotnost u dětí, naslouchat a porozumět 
čtenému textu, vhodně vybírat knihy dle úrovně čtenář-
ských dovedností, žáci si vzájemně doporučují knihy. 
Součástí každého klubu je rozhovor o domácí četbě, pří-
padně o četbě v rámci klubu. V první šabloně jsme spo-
lečně v dílně hlasitého čtení přečetli knihy Zlatá brána, 
Bajky, Zatoulané štěňátko, Hádanky a tajenky, Zvířátka 
moji přátelé.
V současné době probíhá druhá část. Zapojeno je osm 
žáků. Svoji činnost také zaznamenávají děti do Klubo-
vých zápisníčků, které jsme si v úvodu zhotovili. Nej-
více ke čtení lákají příběhy o zvířátkách i o dětech. Od 
začátku školního roku děti přečetly  knihy Kocourek se 
vrací, Nevšední  příběhy I., Nevšední příběhy II., Zrzečka 
pod hvězdami. Na konci každé hodiny probíhá vlastní 
hodnocení žáků i učitele. Čtenářské dovednosti u dětí se 
rozvíjí a tím i kladný vztah ke knize.

  Mgr. Dana Šidlová 

ŠKOLNÍ VÝLET DO VRANOVA NAD DYJÍ

22. června 2017 naše třída vyrazila na náš školní výlet do 
Vranova nad Dyjí.
Před půl osmou jsme nasedli do autobusu a vyjeli. 
Jakmile nám autobus zastavil, vyrazili jsme s mapou 
v ruce, kterou nám paní učitelka rozdala, po žluté tu-
ristické značce po Kozí stezce. První větší zastávkou byl 
Vranovský zámek, kde nám paní průvodkyně ukázala 
interiéry zámku. Na zámku se mi moc líbilo. Dalšími za-
stávkami byla studánka, bunkry, kaple, socha, škola a vy-
hlídka. Poté jsme vyšli po silnici přes les a po polní stezce 
k zastávce parníku, který pro nás přijel v jednu hodinu 
odpoledne. Vezl nás hodinu po vranovské přehradě, ve 
které jsme se následně i vykoupali. Celý výlet se mi moc 
líbil, ale nejlepší bylo koupání v přehradě.

Iveta Bognerová

ZPRÁVIČKY ZE 3. TŘÍDY

Prázdniny utekly jako voda, ale třeťáčci se s vodou setka-
li hned od září, kdy pravidelně ve čtvrtek jezdili společně 
s  pátou třídou na výuku plavání. Každý se stal plavcem 
a jeho výkon byl oceněn Mokrým vysvědčením.
Za krásného slunečného dne jsme se vydali na Cvičení 
v přírodě. Naše cesta vedla podél potoka do Branišovic 
k rybníčku, kde na nás čekalo připravené ohniště. Pro-
tože nám po cestě vyhládlo, opekli jsme špekáčky a pak 
jsme soutěžili, hráli si a povídali.
K podzimu patří Dušičky, a proto ani my jsme nezapo-
mněli na ty, kteří už nejsou mezi námi a vydali se na hřbi-
tov v Olbramovicích zapálit svíčku.
Adventní čas, nejkrásnější doba čekání na Vánoce. My 
jsme si ji zkrátili vytvářením a výrobou andělů, svícnů, 
zápichů, svíček, čajů, které jsme pak prodávali na jarmar-
ku při rozsvěcování stromku u školy. Děkujeme rodičům, 
kteří se přišli podívat a podpořili naši snahu.
Pátý prosinec je datum, kdy každoročně ve škole chodí 
Mikuláš s andělem a čertem. Děti zazpívají písničku, za-
recitují a odměnou je jim balíček sladkostí.
Přejeme všem občanům krásné a klidné Vánoce, do no-
vého roku štěstí, zdraví, pohodu a lásku.

       Mgr. Hana Lukasová a žáci třetí třídy ZŠ Olbramovice

MIKULÁŠ 2017

5. prosince 2017 jsme jako každá devátá třída uspořádali 
pro mladší žáky Mikulášskou nadílku. Jen co jsme všichni 
ráno přišli do školy, začali jsme se chystat, protože jsme 
měli naspěch. Po prvním zvonění jsme šli do čtvrté a páté  
třídy, kde jsme se teprve naučili jak na to. Poté jsme se vy-
dali, už s větším sebevědomím do třetí, druhé a první třídy, 
kde se nám to docela povedlo. 
Dále jsme se rozdělili a polovina z nás šla do školky a jídel-
ny. Tam nás uvítaly hodné děti. Potom jsme navštívili paní 
kuchařky v naší školní jídelně. V nepříznivém počasí jsme 
se vrátili do školy. Po krátké přestávce následovala sedmá 
a osmá třída, kde jsme se konečně pořádně vyřádili. V osmé 
třídě trpěli nejvíc. Pokračovali jsme do poslední šesté třídy. 
I tam byly zlobivé děti, a proto dostaly, co jim patří.
 Celý den jsme si moc užili, spoustu dětí potěšili, ale i vy-
děsili. Po pečlivém úklidu jsme se znaveni vydali domů. 
Druhý den jsme byli po včerejším výkonu velice vyčer-
paní, ale spokojení.                      

  Devátá třída Olbramovice
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PLESOVÁ SEZÓNA SE BLÍŽÍ

Po vánočních svátcích a Silvestru nastane čas plesů, čas 
krásných šatů, příjemné hudby a vybraného chování. Sa-
mozřejmě i naše škola opět pořádá tradiční ples, v pátek 
2. února 2018. Žáci deváté třídy nacvičují předtančení 
a další přípravy jsou v plném proudu. Lístky budou kon-
cem ledna k zakoupení na obecním úřadě u paní Šidlové.                                               
Přijďte si zatančit a dobře se pobavit.

    

DušičkyDušičky

JarmarkJarmark

JarmarkJarmark
Cvičení v příroděCvičení v přírodě

Výlet 7.třídyVýlet 7.třídy
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ŠKOLNÍ JÍDELNA

V současné době školní jídelna Olbramovice vaří pro ZŠ a MŠ  Olbramovice a  MŠ   Branišovice. Denně   připravíme  
v  průměru 260 obědů, 50 přesnídávek a 35 odpoledních svačinek pro děti mateřské školy Olbramovice.  Naší   snahou  
je   udržení  stálé  kvality  připravovaných   jídel  dodržováním  tradičních receptur a výběr kvalitních surovin v rámci 
tolerance spotřebních balíčků a výživových parametrů. 
Od 1. ledna se zvyšuje cena obědů z důvodu zdražování potravin a potravinářských surovin. 

Nové ceny pro strávníky:

Mateřská škola  3-6 let:                     Mateřská škola 7 let:                         Základní škola
Přesnídávka              9,00 Kč              Přesnídávka                  9,00 Kč             7-10let                      20,00 Kč
Oběd                     16,00 Kč              Oběd                             20,00 Kč           11-14let                     22,00 Kč
Svačina                  7,00 Kč               Svačina                           7,00 Kč            15 a víc                      24,00 Kč

Celkem (celodenní)  32,00 Kč            Celkem (celodenní)    36,00 Kč      Cizí strávníci            50,00 Kč

Recept na něco dobrého na vánoční stůl:

Oříškové hrudky s kukuřičnými lupínky
100 g čokolády
30g 100% tuku, rozpustíme
20g strouhaného kokosu
20g strouhaných ořechů
20g rozdrcených lupínků
Přidáme sekané ořechy, lískové ořechy, smícháme.
Tvoříme hrudky, které dáváme do košíčků.

Krásné prožití svátků, hodně zdraví a klidných chvil 
v novém roce 2018.          
                                                       Doubková Jitka, vedoucí ŠJ Ol

Výlet 8. a 9. ročníkůVýlet 8. a 9. ročníků
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ZŠ PohořeliceZŠ Pohořelice
ÚSPĚCH NA POLI MATEMATIKY

Jako každým rokem měli naši žáci možnost zúčastnit se 
Logické olympiády pořádané Menzou ČR. Mezi více než 
2000 účastníky Jihomoravského kraje v kategorii čtvr-
tých a pátých tříd se neztratil Martin Renner ze 4. B, který 
se se svým výsledkem probojoval mezi šedesát nejlep-
ších řešitelů a postoupil tak do krajského kola. Gratulu-
jeme!

Martina Kozderová

BESEDA SE SPISOVATELEM

V pátek 3. listopadu 2017 se uskutečnila v Městské 
knihovně v Pohořelicích beseda se spisovatelem Ja-
nem Opatřilem, autorem knih o kapříku Metlíkovi. Děti 
z druhých a třetích tříd se dozvěděly o životě autora 
a o knihách, které dosud napsal. Pan Opatřil povídal 
o svém dětství, jak zatoužil stát se spisovatelem a že 
kapříka Metlíka vlastně vymyslela jeho sestra. Děti vtip-
nou formou poznaly spisovatele, který je seznámil se 
svými knihami. Některé z nich dětem i představil. Vel-
mi nás zaujalo autorské čtení o dobrodružství, které se 
může odehrávat pod vodní hladinou. Děti měly mož-
nost zakoupit si knížku s podpisem autora nebo drobné 
upomínkové předměty. Nadšené tváře dětí byly odmě-
nou za tuto uspořádanou akci.

Jana Slaná

TŘÍDY 1.A A  1.C V DIVADLE

„Hej, plavčíci vstávat….“ ozvalo se několikrát z jeviště di-
vadla Radost v Brně, kde naši prvňáčci zhlédli pohádku 
Jája a Pája. Touto větou budí několikrát děda Lebeda své 
vnuky Jáju a Páju, které znají děti z animovaného večer-
níčku. Tento divadelní příběh nově provázejí sousedka 
Otýlie s nezbednou kozou a postavy dvou hasičů Fandy 
a Ládi. Samozřejmě nechybí ani lakomý a mazaný sou-
sed Krkovička, který se snaží pokazit Jájovy a Pájovy kaž-
dodenní  dobrodružné příhody.
Děti viděly čtyři příběhy, které se odehrávají od jara do 
zimy a jsou plné vtipných příhod.

Divadlo se všem moc líbilo a jistě se už těší na další před-
stavení.

Simona Urbičová a Jitka Králíková

DEUTSCH IST MEIN HOBBY

Mnozí říkají, že učit se dva cizí jazyky je obtížné. My by-
chom Vám rádi tuto představu vyvrátili. Jen se zeptejte 
našich deváťáků, kteří pracovali na projektu o svých ko-
níčcích a zálibách, jak lehké je napsat krátký text v něm-
čině. Paní učitelku jen malinko zamrzelo, že nikdo nepsal 
o německém jazyce jako o svém hobby. Ale třeba se to 
paní učitelce podaří do konce školní roku prolomit.

Radka Horníčková

MÁŠ PAMATOVÁKA?

O tom, že naši osmáci mají pamatováka, jsme se mohli 
přesvědčit v pátek 20. října v místním kině. Konal se tam 
totiž první ročník soutěže nazvané právě „Máš pama-
továka?, kterou pořádalo Informační centrum mládeže 
Střediska volného času Pohořelice. Jednalo se o soutěž 
určenou pro čtyřčlenné týmy osmáků ze čtyř okolních 
škol (Pohořelice, Vranovice, Vlasatice a Loděnice), na kte-
rou se naši vybraní zástupci, Martin Kříž, Martin Zákout-
ský, Jakub Vala, Kristýna Straková, poctivě připravovali 
už od září. A o co vlastně šlo?
V prvním kole čekal soutěžící kvíz ze všeobecných zna-
lostí, ve kterém jsme ztratili pouhý jeden bod. Teď už si 
všichni jistě budeme pamatovat, co jsou to ty Tetra paky. 
V druhém kole jsme prokázali své bezchybné znalosti o 
českých krajích, zabodoval hlavně Martin Z. svou výbor-
nou znalostí hejtmanů a jejich politické příslušnosti. Po-
znali byste na obrázku Chrám Sagrada Familia? Víte, ve 
kterém státě ho najdeme? A jaké je hlavní město? My 
ano! Stoprocentní jsme tak byli i ve třetím kole, kdy jsme 
dokázali obrázky památek či budov přiřadit ke státu, na-
jít správnou vlajku a poznat pozdrav v jazyce dané země.
Aby si naše hlavy chvilku odpočinuly od přemýšlení, ná-
sledovalo pohybové kolo, kdy dostali prostor sportovně 
nadaní žáci, kteří měli zdolat lezeckou stěnu. Po ma-
lém zaváhání si naše Spider-Woman Týna vyšplhala pro 
druhé místo. Po předposledním kole jsme sice stáli na 
vrcholu tabulky, ale naši soupeři byli v těsném závěsu. 
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Šlo do tuhého, publikum složené z několika spolužáků 
bouřlivě fandilo a napjatě drželo palce.
Poslední kolo mělo rozhodnout. A nám dalo nejvíc za-
brat. Na obrazovce se postupně odkrývaly políčka ukrý-
vající portréty čtyř známých osobností. Angelu Merke-
lovou jsme poznali téměř okamžitě, Einsteina jsme také 
odhalili hned. Ve snaze o rychlost jsme si však spletli Báru 
Špotákovou s Martinou Sáblíkovou. Úsměvy povadly, 
nervičky zapracovaly a na poslední osobnost, Luciana 
Pavarottiho, jsme si rozhozeni svým pochybením vzpo-
mněli až tehdy, když moderátor Tonda Tomeček před-
vedl dokonalou imitaci jeho O Sole Mio. Z tohoto kola 
jsme si tedy moc bodů neodnesli. O to napínavější bylo 
čekání na celkové výsledky. Porota složená ze starostů 
zúčastněných obcí a dalších zástupců pečlivě počítala 
body. „Vyjde to? Nevyjde? Druhé místo se taky dá…,“ ho-
nilo se nám v hlavách. Pak už byl slyšet jen bouřlivý po-
tlesk a jásot, když Tonda ohlašoval, že vítězem se stávají 
Pohořelice! Soutěžící byli odměněni pěknými cenami, 
které pro nás však ani zdaleka neznamenaly tolik jako 
fakt, že jsme se stali hrdým vítězem prvního ročníku této 
super soutěže.
Naši vítězové rozhodně ukázali, že mají soutěžního du-
cha, že umí spolupracovat v týmu, a hlavně že dokáží 
prodat své bohaté zeměpisné a všeobecné znalosti na-
byté nejen poctivou školní přípravou. Všem čtyřem moc 
děkujeme a gratulujeme!

Veronika Gajdošová

DNA DETEKTIVOVÉ

Co je to DNA? Kde se nachází? To a ještě mnohem více se 
dozvěděli žáci 9. ročníků na Bioskopu Masarykovy uni-
verzity Brno 17. října 2017.
Po přivítání a poučení o bezpečnosti nás dvě milé stu-
dentky navlékly do bílých 
plášťů a pustily nám ukáz-
ku z fi lmu Jurský park. Na 
řadu přišly záludné otáz-
ky z genetiky, pokus se 
zviditelněním DNA cibule 
a pomeranče, luštění ge-
netického kódu a skládá-
ní modelu dvoušroubovi-
ce DNA.
Program žáky velmi za-
ujal, vyzkoušeli si práci 
v laboratoři a některé 
snad inspiroval k výběru 
budoucího povolání.

POMNÍKY DOBY

O letošních prázdninách 
čekal na žáky současných 
9. ročníků dobrovolný 
úkol. Během svého prázd-
ninového putování (ať už 
po České republice nebo 
zahraničí) si měli všímat ja-
kýchkoliv drobných pamá-
tek, které by nám připo-
mínaly dějinné události či 
významné osobnosti. Na-
lezený památník, pomník, 
pamětní desku, sochu pak 
měli vyfotit a zpracovat 
krátkou zprávu, která měla 
obsahovat informaci o místě, kde se nachází, a mohla být 
doplněna o jiné zajímavosti, které dokázali zjistit.
O tom, že někteří žáci nezahálejí ani o prázdninách, svědčí 
velmi zdařilé práce, které ihned na začátku nového školní-
ho roku odevzdali, tímto jim děkuji za spolupráci.

 Tamara Novosáková

ZA ATENTÁTEM NA HEYDRICHA A LIDICKOU TRAGÉDIÍ

Žáci společenskovědního semináře se po půl roce opět 
vydali poznávat místa spojená s naší moderní historií. 
Ústředním motivem našeho cestování byl českosloven-
ský protinacistický odboj v letech 1939 – 1945. První za-
stávkou bylo Ministerstvo průmyslu a obchodu, kde je 
umístěna expozice věnovaná tzv. „Pečkárně“.  Petschkův 
palác se stal v roce 1939 Hlavní úřadovnou říšské státní 
tajné policie (gestapo). Prohlédli jsme si mučírnu, cely 
i „biograf“, místo, kde se nehybně čekalo na výslech. Dále 
jsme si připomněli některé statečné odbojáře, které zná-
me ze školní výuky (Josef Balabán, Alois Eliáš, Josef Ma-
šín, Vladislav Vančura aj.).
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Branišovická chasaBranišovická chasa
SVATOVAVŘINECKÉ HODY 

Tradiční Svatovavřinecké hody letos připadly na 12. a 
13. srpna. Krojované hody jsou především křesťanským 
svátkem. Slaví se na počest patrona obce, a především 
jako poděkování za vydařené žně. Hody slavíme vždy 
nejbližší sobotu a neděli podle daného světce. Naším 
patronem je Svatý Vavřinec, který slaví svátek 11. srpna. 
V naší obci hody patří mezi největší kulturní oslavy. Celý 
rok se na ni těšíme a hody připravujeme několik měsíců 
předem. Od května se scházíme vždy v nedělní podve-
čer a pilujeme zpěv a tanec. Nacvičujeme také pochod, 
který vedou hlavní stárci. Letos to byl osvědčený pár: 
Petra Aksamitova a Tadeáš Rapf. Týden před hody naše 
přípravy vrcholí, nejtěžší dny máme však stále před se-
bou. Pátek, den příprav, je náročný pro všechny členy 
chasy. Kluci mají za úkol vybrat a přivést krásnou máju 
a holky ji zase nazdobí a nezapomenou ani na plac před 
hospodou. Celodenní přípravy nám jako každoročně 
zmařil lehký letní déšť. Sobotu ráno, již tradičně zaha-

PLÁNOVANÉ AKCE

• Lyžařský výcvikový kurz pro 7. ročník v Karlově pod 
Pradědem (7. – 12. 1. 2018)

• Školní ples s polonézou (17. 2. 2018)
• Integrovaná terénní výuka v 8. ročníku v Moravském 

krasu, od neděle 3. do pátku 8. 6. 2018, ubytování 
ATC Olšovec v Jedovnici

• Dvoudenní exkurze do Osvětimi a Krakova (9. ročník a 
žáci společenskovědního semináře), konec dubna 2018

• Škola v přírodě 18. – 22. 6. 2018 ve Vizovicích

Další zastávkou byl chrám sv. Cyrila a Metoděje v Resslo-
vě ulici, kde se nachází Národní památník hrdinů heydri-
chiády. Součástí prohlídky byl dokumentární fi lm o aten-
tátu na Heydricha a vůbec významu této bojové akce na 
čs. dějiny. V kryptě kostela jsme mohli „nasát“ atmosféru 
autentického místa protinacistického boje. Velmi nás za-
ujala krvavá skvrna na zdi, která patří parašutistům, kteří 
se v kostele skrývali a zároveň tu prožili poslední chvíle 
svého života.  Na závěr jsme si prošli samotný pravoslav-
ný kostel, kde probíhala první část posledního boje, kte-
rý tu svedli stateční čs. vojáci s nacistickou přesilou.
Druhý den nás čekal památník v Lidicích. V muzeu byla 
přichystána výstava doplněná dobovými fotografi emi 
a videi. Postupně jsme si prošli všemi důležitými udá-
lostmi spojenými s naší exkurzí (atentát, smrt Heydricha, 
udání Karla Čurdy, boj v Resslově ulici, Lidice, Ležáky). 
Nejemotivnější částí výstavy byla interpretace dopisů, 
které posílaly lidické děti svým rodičům z polského kon-
centračního tábora. Na závěr jsme si prošli pietním úze-
mím, kde stávala původní obec Lidice. Zastavili jsme se 
u Horákova statku, hrobu lidických mužů, lidického kos-
tela a sousoší lidických dětí od sochařky Marie Uchytilové.

Defi nitivní tečkou našeho putování byl hrob Tomáše 
Garrigua Masaryka a jeho rodiny v Lánech.
Cílem exkurzí je, aby žáci získali prožitek z míst, o kterých 
se učí v hodinách.  Troufám si říci, že i díky naší exkurzi si 
někteří za pár let dokáží vybavit příběh lidických dětí, Jo-
sefa Gabčíka, Jana Kubiše, či dokonce zradu Karla Čurdy.

Lukáš MertlíkLukáš Mertlík
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Klub důchodcůKlub důchodců
Náš klub společně s místní chasou pořádal k ukončení 
prázdnin výlet na hrad Bouzov a prohlídku Javoříčských 
jeskyní. Počasí nám přálo a chasa nám opět dělala pří-
jemnou společnost. 
Začátkem října jsme oslavili den seniorů,kde nám zajíma-
vě přednášela Mgr. .Jana Vrabelová o bezpečnosti seniorů. 
Sedmého prosince jsme měli malé adventní posezení 
s občerstvením a každý člen dostal malý dáreček. 
Dovolte mi jménem našeho klubu popřát všem po-
žehnané svátky vánoční a do nového roku 2018 pevné 
zdraví,veselou mysl a plnou náruč štěstí. 

Alena Mišunová

MIKULÁŠ

V souladu s tradicí vždy 5. prosince vyráží do ulic Mikuláš, andělé a čerti. Jinak tomu nebylo ani letos v naší obci. 
Rozvážný Mikuláš, půvabní andílci a děsiví čerti byli netrpělivě očekáváni především u našich nejmenších. Pravdou 
ale je, že řinčení řetězů nenechalo chladnými ani starší děti. Všichni hříšníci ale slíbili, že se polepší. Nebojte se, peklo 
si je pamatuje! Nezapomeňte se mít krásně a chystat do příštího roku básně. 

Za Branišovickou chasu Michal Řeřucha a Aneta Sovková

jujeme hodovou mší, které se zúčastnilo i hodně brani-
šovických občanů. Potom už všichni čekáme na hodové 
právo, se kterým můžeme hody ofi ciálně zahájit. Letos 
jsme si připravili i dvě hodová sóla. Jsme také rádi, že 
se k nám na krojovaný průvod obcí přidali i naši mladí 
občané. Je hezké, když se k folkloru a tradici vychovávají 
děti už od malička. My alespoň víme, že hody, na které 
se všichni velmi těšíme, nebudou v budoucnu upadat 
a tradice zůstane zachována. 
Hody však nejsou jen o nás krojovaných.  Je tu i mnoho 
lidí, kteří nám pomáhají, a za to jim děkujeme. Touto ces-
tou bychom rádi poděkovali i sponzorům.  
Za celou Branišovickou chasu bychom chtěli popřát 
klidné, pohodové Vánoce a šťastný nový rok 2018. 



21www.branisovice.cz

Pobočný spolek ČSCH – BRANIŠOVICEPobočný spolek ČSCH – BRANIŠOVICE
Spolek chovatelů Branišovice nově pracuje v roce 2017 
s členskou základnou jedenácti členů, kteří se i přes 
malý počet aktivně podílí na údržbě areálu chovatelů, 
přípravě výstavy a chodu při samotné výstavě.
V letošním roce se v našem areálu konala letní výsta-
va mláďat drobného zvířectva, na které se představila 
plejáda plemen a barevných rázů drůbeže, králíků a ho-
lubů. Fotografi e z této výstavy naleznete na internetové 
stránce   vidzhan.rajce.idnes.cz  V tomto roce také při-
byla do naší organizace nová členka, zabývající se cho-
vem exotického ptactva. Snad se nám zadaří vytvořit na 
okresní výstavě mláďat, která se bude konat a na kterou 
vás všechny zveme  1. září 2018, v našem areálu  i expo-
zici exotických ptáků.  Bližší informace o výstavě budou 
předem vyhlášeny obecním úřadem Branišovice, na in-
ternetových stránkách obce Branišovice a na plakátech.
 Za pozornost stojí účast našich členů na výstavách, kte-
ré se v letošním roce již konaly a to výstavy  ČSCH Zno-
jmo, Suchohrdly, Prosiměřice, ČSCH ZO Skalice a okresní 
výstava mláďat tamtéž, výstava ČSCH ZO Jezeřany,  kde 
byla současně i Krajská výstava mladých chovatelů ob-
lastní výstava Podyjí v Práčích, krajská výstava v Brně 
a nakonec i slovenská národní výstava v Nitře.
Chtěli bychom poděkovat obci Branišovice nejen za pod-
poru při údržbě areálu chovatelů, ale hlavně za fi nanční 
podporu ve formě dotací na výstavu. Poděkování také 
patří spolupracujícím spolkům a to SDH Branišovice, SM 
Domino, spolku rybářů Branišovice. Rovněž děkujeme 

za sponzorské dary těchto organizací, dary soukromých 
fi rem a jednotlivých občanů.  
Závěrem bychom také chtěli oslovit občany, kteří mají 
nadšení a zájem o chovatelství, že se mohou kontakto-
vat s předsedou PS Branišovice Janem Kostrhounem tel.  
607 544 027 nebo jednatelkou paní Lydií Čajkovou tel.: 
607 910 560. Rádi mezi sebou přivítáme každého, kdo 
má zájem o chov čistokrevných zvířat nebo by nám jen 
chtěl pomoci při přípravě výstavy.
V dnešní době chov drobného zvířectva zažívá renesan-
ci, začínají s ním nebo se k němu vrací chovatelé, kterým 
není jedno, jaká zvířata chovají a následně v jaké kvali-
tě maso a vejce při zakončení chovné sezony používají 
v kuchyňské úpravě.

Za náš spolek krásné vánoční svátky a šťastný nový rok 
přeje Jan Kostrhoun, předseda PS Branišovice
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Spolek rybářů v Branišovicích
Práce spolku spočívala v tom, abychom udrželi vysoký 
standard úpravy rybníčku, pořádek a kvalitní prostředí 
pro rodiny, které se svými dětmi tohoto prostoru vyu-
žívají. 
Dále byly provozovány standardní akce jako rybářské 
závody, různé rodinné oslavy a v neposlední řadě se tam 
uskutečnilo několik svatebních obřadů v přírodě.  Byla 
zde také provedena ochutnávka vín, kterou uskutečnila 
místní Krčma – hotel pro hosty, kterým se tam velmi líbi-
lo a vyšlo i počasí. Pochopitelně budeme v těchto akcích 
pokračovat a stále nabízet prostředí přírody na rybníčku 
veřejnosti. Chtěl bych však návštěvníky, kteří tam chodí 
se svými čtyřnohými miláčky požádat, aby byli tak laska-
ví a po těchto zvířátkách také uklízeli. 

V letošním roce proběhla u našeho sboru hloubková 
kontrola ze strany Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slez-
ska, Okresního sdružení hasičů Znojmo. Taková kontrola 
se provádí jednou za dvacet let a je zaměřena přede-
vším na správně vedenou dokumentaci činnosti sboru, 

SDH BranišoviceSDH Branišovice
pokladny, majetku a dalších orgánů SDH. Tato kontro-
la nezjistila žádné nedostatky, až na malé drobnosti při 
kontrolách revizního výboru. 
Každoročně pořádá SDH hasičský ples. Zveme všechny 
příznivce dobré zábavy 17. února 2018 na tradiční hasič-
ský ples. 
Na úplný závěr, musím především poděkovat členům SDH 
a Zásahové jednotky za jejich celoroční aktivitu pro sbor, 
občany a samotnou obec Branišovice. Michal Zima
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TJ SokolTJ Sokol
Závěr sezony 2016/2017 byl pro místní fotbalový celek 
poněkud nešťastný, neboť poslední zápasy bojoval 
s nedostatkem hráčů a některá utkání odehrál i v počtu 
osmi lidí. Podle toho i vypadaly výsledky a Sokol Brani-
šovice skončil v tabulce na celkovém posledním místě. 
Nálada nebyla nejlepší, přesto jsme se nakonec roz-
hodli přihlásit i do dalšího ročníku s tím, že je potřeba 
posílit současný kádr. To se naštěstí povedlo a tak jsme 
mohli 20. srpna zahájit novou sezonu domácím zápa-
sem s Trstěnicemi. Branišovice svého soupeře jedno-
značně přehrály a získaly tak první tři body do tabulky. 
Následovaly utkání v Miroslavi a domácí zápas s Rybní-
ky, které místní celek prohrál. Poté Branišovice uhrály 
cenný bod v Dobřínsku za remízu 0:0 na hřišti, na kte-

rém se nedaří bodovat již dlouhodobě. Následně při-
šla další domácí prohra s nováčkem soutěže Višňovou, 
která aspiruje na postup. Ve zbývajících pěti utkáních 
již však Sokol Branišovice nenašel přemožitele a jedno-
značně porazil i věčného rivala, Olbramovice. Podzimní 
část soutěže tak zakončil místní fotbalový klub s celko-
vými devatenácti body na pěkném pátém místě, když 
z deseti utkání  šest vyhrál, tři prohrál a jednou remi-
zoval při celkovém skóre 24:13. Nebude překvapením, 
že prozatímním nejlepším střelcem Branišovic je pan 
Škůrek, který obstaral celkem třináct branek. Na jaře by-
chom chtěli navázat na dobré podzimní výsledky, proto 
nás rozhodně přijďte v domácích zápasech podpořit!

Josef Šťastný

KONTROLNÍ ODLOV 

RYBNÍKU KAČÁK V BRANIŠOVICÍCH 
23. září 2017 byl proveden kontrolní odlov na našem ryb-
níčku, za účelem kontroly složení ryb a o jejich kvalitě. 
Bylo odloveno asi 100 kilogramů bíle ryby a 180 kilogra-
mů tolstolobika, které se odprodalo rybnikářství Poho-
řelice. 
Dále bylo odloveno asi 120 kusů kapra, část se prodala 
občanům Branišovic, zbytek se vrátil zpět do rybníčku. 
Bylo ještě uloveno 11 kusů amura, 3 kusy štiky, bolen, ja-

ponský kapr a karas. Odlovu přálo počasí a ve spoluprá-
ci chlapců z rybníkářství Pohořelice se za velmi krátkou 
dobu, několika hodin, tato práce zdařila. Velmi účinná 
byla i pomoc chlapů z hasičského sboru, kteří se starali 
o vodu a bez jejich pomoci, by se to nedalo uskutečnit 
v tak krátké době. Velký dík patří všem, kteří se svou pra-
cí na této akci podíleli. Výlov rybníka byl před osmi lety 
a muselo se udělat kontrolní odlovení, kvůli přehledu o slo-
žení osádky a provedení částečných úprav břehů rybníka. 

                           Škarpa Stanislav, předseda spolku 
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Přání k Vánocům - záveřečné slovoPřání k Vánocům - záveřečné slovo
Vážení občané, 
přiblížila se nám opět po roce doba vánočních svátků, které jsou pro mnohé z nás nejkrásnějším obdobím v roce. Všich-
ni se těšíme na krásné chvíle křesťanských svátků plných pohody, na sváteční atmosféru, zpěv koled a domácí cukroví. 
Letošní rok byl pro Branišovice plný úspěšných akcí a zdařilých projektů, jak těch, které jsme již realizovali, tak těch připravo-
vaných. Společně jsme se několikrát setkali u příležitosti nejrůznějších akcí. Letos jsme si připomněli výročí 795 let od založení 
obce, užili jsme si tradiční svatovavřinecké hody, na podzim jsme přivítali nové žáčky v mateřské škole a ti starší nastoupili 
v září do prvních tříd. Ke konci roku jsme slavili svátek svatého Mikuláše a zahájili advent rozsvícením vánočního stromu.
Touto cestou bych velice rád poděkoval všem občanům, kteří se aktivně podílejí na chodu naší obce a pravidelně 
přikládají ruce k dílu. V dnešní uspěchané době je velmi těžké ušetřit si čas, o to více si cením Vaší spolupráce.
Milí občané, přeji Vám všem klidné prožití svátků vánočních a do nového roku především pohodu a pevné zdraví. 
Zdraví sice není vším, ale bez zdraví je nám vše ničím.

Marek Sovka

Svoz odpadů v roce 2018Svoz odpadů v roce 2018
HARMONOGRAM SVOZU ODPADŮ PRO ROK 2018


